88
DOM/ES - Edição Nº2.862

quarta-feira, 8 de Outubro de 2025

PORTARIA Nº 188/2025

NOMEIA DHEBORA SCARDUA DALMONECH
COMO INTERLOCUTORA DO PROGRAMA
CIDADE EMPREENDEDORA.

O Prefeito do Município de Itarana, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
conferidas pelos artigos 84, inciso V e 114, II, “a”
da Lei nº 676/2002 - Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear DHEBORA SCARDUA
DALMONECH, para exercer a função de
InterlocutoradoProgramaCidadeEmpreendedora,
desta municipalidade.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, revogando a portaria nº
151/2025.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito do Município de Itarana, 07
de outubro de 2025.

VANDER PATRICIO
Prefeito do Município de Itarana

Protocolo 1647266

PORTARIA Nº 189/2025

PRORROGA O PRAZO DE CONCLUSÃO
DA SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA
INVESTIGATÓRIA (SAI) INSTAURADA PELA
PORTARIA ABAIXO DESCRITA.

O Prefeito do Município de Itarana, Estado do
Espírito Santo, no uso das atribuições conferidas
pelos artigos 84, V e 114, II, “c” da Lei nº
676/2002 - Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO as ponderações do Presidente
da Comissão Sindicante registradas no
requerimento administrativo nº 002233/2025.

CONSIDERANDO as disposições da Lei
Complementar Municipal nº 001/2008, os termos
da Instrução Normativa SRH nº 006/2015 que
dispõe sobre Processo Administrativo Disciplinar
e Sindicâncias, e do Manual de Sindicância e
Processo Administrativo Disciplinar aprovado
pelo Decreto Municipal nº 853/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Fica prorrogada em 30 (trinta) dias,
contado do seu respectivo vencimento, a vigência
da Portaria n.º 165/2025 e 184/2025.

Parágrafo único. As Sindicâncias constantes no
caput deste artigo poderão ter novas prorrogações
de seus prazos mediante despacho motivado pela
presidente da Comissão Sindicante, cientificado,
de tudo, o Prefeito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no DOM/ES, nos termos dos
artigos 1º e 2º da Lei Municipal nº 1.115/2014,

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito do Município de Itarana/ES,
07 de outubro de 2025.

VANDER PATRICIO
Prefeito do Município de Itarana

Protocolo 1647270

Termos

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°
047/2025

COMPROMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITARANA, CNPJ Nº 27.104.363/0001-23
COMPROMISSÁRIA: COMPANHIA GUARDIOES
LTDA, inscrita no CNPJ 57.334.852/0001-32
OBJETO: Registro de Preços para locação temporária
de estruturas físicas com fornecimento de mão de
obra e serviços técnico-operacionais, destinadas
à realização de eventos culturais promovidos pela
Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e Turismo
(Sedecult) do município de Itarana/ES.
VALOR: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais)
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da Ata de Registro
de Preço será de 12 (doze) meses contados do (a)
primeiro dia útil após a publicação, podendo ser
prorrogado por igual período uma única vez, sem do
reestabelecido o quantitativo inicial, sem que ocorra
a acumulação de itens entre períodos.
AMPARO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO N°
006/2025
PROCESSO N°: 003631/2025 de 07 de agosto de
2025 - Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e
Turismo

ID CidadES Contratação nº
2025.036E0700001.01.0019

Itarana/ES, 07 de outubro de 2025

Vander Patrício
Prefeito do Município de Itarana

Protocolo 1646759

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°
048/2025

COMPROMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITARANA, CNPJ Nº 27.104.363/0001-23
COMPROMISSÁRIA: FS BRUM PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA, inscrita no CNPJ Nº
26.459.407/0001-75
OBJETO: Registro de Preços para locação temporária
de estruturas físicas com fornecimento de mão de
obra e serviços técnico-operacionais, destinadas
à realização de eventos culturais promovidos pela
Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e Turismo
(Sedecult) do município de Itarana/ES.
VALOR: R$ 266.200,00 (duzentos e sessenta e seis
mil duzentos reais)
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da Ata de Registro
de Preço será de 12 (doze) meses contados do (a)
primeiro dia útil após a publicação, podendo ser
prorrogado por igual período uma única vez, sem do
reestabelecido o quantitativo inicial, sem que ocorra
a acumulação de itens entre períodos.
AMPARO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO N°

89
DOM/ES - Edição Nº2.862

quarta-feira, 8 de Outubro de 2025

006/2025
PROCESSO N°: 003631/2025 de 07 de agosto de
2025 - Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e
Turismo

ID CidadES Contratação nº
2025.036E0700001.01.0019

Itarana/ES, 07 de outubro de 2025

Vander Patrício
Prefeito do Município de Itarana

Protocolo 1646760

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°
049/2025

COMPROMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITARANA, CNPJ Nº 27.104.363/0001-23
COMPROMISSÁRIA: GIOVANI KALKE ME, inscrita
no CNPJ 17.852.803/0001-77
OBJETO: Registro de Preços para locação temporária
de estruturas físicas com fornecimento de mão de
obra e serviços técnico-operacionais, destinadas
à realização de eventos culturais promovidos pela
Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e Turismo
(Sedecult) do município de Itarana/ES.
VALOR: R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil
reais)
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da Ata de Registro
de Preço será de 12 (doze) meses contados do (a)
primeiro dia útil após a publicação, podendo ser
prorrogado por igual período uma única vez, sem do
reestabelecido o quantitativo inicial, sem que ocorra
a acumulação de itens entre períodos.
AMPARO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO N°
006/2025
PROCESSO N°: 003631/2025 de 07 de agosto de
2025 - Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e
Turismo

ID CidadES Contratação nº
2025.036E0700001.01.0019

Itarana/ES, 07 de outubro de 2025

Vander Patrício
Prefeito do Município de Itarana

Protocolo 1646761

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°
050/2025

COMPROMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITARANA, CNPJ Nº 27.104.363/0001-23
COMPROMISSÁRIA: L F PRODUCOES LTDA, inscrita
no CNPJ 33.378.866/0001-90
OBJETO: Registro de Preços para locação temporária
de estruturas físicas com fornecimento de mão de
obra e serviços técnico-operacionais, destinadas
à realização de eventos culturais promovidos pela
Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e Turismo
(Sedecult) do município de Itarana/ES.
VALOR: R$ 185.117,33 (cento e oitenta e cinco mil
cento e dezessete reais trinta e três centavos)
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da Ata de Registro
de Preço será de 12 (doze) meses contados do (a)
primeiro dia útil após a publicação, podendo ser
prorrogado por igual período uma única vez, sem do
reestabelecido o quantitativo inicial, sem que ocorra
a acumulação de itens entre períodos.

AMPARO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO N°
006/2025
PROCESSO N°: 003631/2025 de 07 de agosto de
2025 - Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e
Turismo

ID CidadES Contratação nº
2025.036E0700001.01.0019

Itarana/ES, 07 de outubro de 2025

Vander Patrício
Prefeito do Município de Itarana

Protocolo 1646762

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°
051/2025

COMPROMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITARANA, CNPJ Nº 27.104.363/0001-23
COMPROMISSÁRIA: MUNDIAL LOCAÇÕES
E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ
10.203.103/0001-02
OBJETO: Registro de Preços para locação temporária
de estruturas físicas com fornecimento de mão de
obra e serviços técnico-operacionais, destinadas
à realização de eventos culturais promovidos pela
Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e Turismo
(Sedecult) do município de Itarana/ES.
VALOR: R$ 87.680,00 (oitenta e sete mil, seiscentos
e oitenta reais)
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da Ata de Registro
de Preço será de 12 (doze) meses contados do (a)
primeiro dia útil após a publicação, podendo ser
prorrogado por igual período uma única vez, sem do
reestabelecido o quantitativo inicial, sem que ocorra
a acumulação de itens entre períodos.
AMPARO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO N°
006/2025
PROCESSO N°: 003631/2025 de 07 de agosto de
2025 - Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e
Turismo

ID CidadES Contratação nº
2025.036E0700001.01.0019

Itarana/ES, 07 de outubro de 2025

Vander Patrício
Prefeito do Município de Itarana

Protocolo 1646763

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°
052/2025

COMPROMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITARANA, CNPJ Nº 27.104.363/0001-23
COMPROMISSÁRIA: METRATON EQUIPAMENTOS
DE SOM, EVENTOS E LOCACOES LTDA, inscrita no
CNPJ 08.964.656/0001-36
OBJETO: Registro de Preços para locação temporária
de estruturas físicas com fornecimento de mão de
obra e serviços técnico-operacionais, destinadas
à realização de eventos culturais promovidos pela
Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e Turismo
(Sedecult) do município de Itarana/ES.
VALOR: R$ 163.200,00 (cento e sessenta e três mil
e duzentos reais)
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da Ata de Registro
de Preço será de 12 (doze) meses contados do (a)
primeiro dia útil após a publicação, podendo ser

89
DOM/ES - Edição Nº2.862

quarta-feira, 8 de Outubro de 2025

006/2025
PROCESSO N°: 003631/2025 de 07 de agosto de
2025 - Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e
Turismo

ID CidadES Contratação nº
2025.036E0700001.01.0019

Itarana/ES, 07 de outubro de 2025

Vander Patrício
Prefeito do Município de Itarana

Protocolo 1646760

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°
049/2025

COMPROMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITARANA, CNPJ Nº 27.104.363/0001-23
COMPROMISSÁRIA: GIOVANI KALKE ME, inscrita
no CNPJ 17.852.803/0001-77
OBJETO: Registro de Preços para locação temporária
de estruturas físicas com fornecimento de mão de
obra e serviços técnico-operacionais, destinadas
à realização de eventos culturais promovidos pela
Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e Turismo
(Sedecult) do município de Itarana/ES.
VALOR: R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil
reais)
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da Ata de Registro
de Preço será de 12 (doze) meses contados do (a)
primeiro dia útil após a publicação, podendo ser
prorrogado por igual período uma única vez, sem do
reestabelecido o quantitativo inicial, sem que ocorra
a acumulação de itens entre períodos.
AMPARO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO N°
006/2025
PROCESSO N°: 003631/2025 de 07 de agosto de
2025 - Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e
Turismo

ID CidadES Contratação nº
2025.036E0700001.01.0019

Itarana/ES, 07 de outubro de 2025

Vander Patrício
Prefeito do Município de Itarana

Protocolo 1646761

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°
050/2025

COMPROMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITARANA, CNPJ Nº 27.104.363/0001-23
COMPROMISSÁRIA: L F PRODUCOES LTDA, inscrita
no CNPJ 33.378.866/0001-90
OBJETO: Registro de Preços para locação temporária
de estruturas físicas com fornecimento de mão de
obra e serviços técnico-operacionais, destinadas
à realização de eventos culturais promovidos pela
Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e Turismo
(Sedecult) do município de Itarana/ES.
VALOR: R$ 185.117,33 (cento e oitenta e cinco mil
cento e dezessete reais trinta e três centavos)
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da Ata de Registro
de Preço será de 12 (doze) meses contados do (a)
primeiro dia útil após a publicação, podendo ser
prorrogado por igual período uma única vez, sem do
reestabelecido o quantitativo inicial, sem que ocorra
a acumulação de itens entre períodos.

AMPARO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO N°
006/2025
PROCESSO N°: 003631/2025 de 07 de agosto de
2025 - Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e
Turismo

ID CidadES Contratação nº
2025.036E0700001.01.0019

Itarana/ES, 07 de outubro de 2025

Vander Patrício
Prefeito do Município de Itarana

Protocolo 1646762

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°
051/2025

COMPROMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITARANA, CNPJ Nº 27.104.363/0001-23
COMPROMISSÁRIA: MUNDIAL LOCAÇÕES
E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ
10.203.103/0001-02
OBJETO: Registro de Preços para locação temporária
de estruturas físicas com fornecimento de mão de
obra e serviços técnico-operacionais, destinadas
à realização de eventos culturais promovidos pela
Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e Turismo
(Sedecult) do município de Itarana/ES.
VALOR: R$ 87.680,00 (oitenta e sete mil, seiscentos
e oitenta reais)
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da Ata de Registro
de Preço será de 12 (doze) meses contados do (a)
primeiro dia útil após a publicação, podendo ser
prorrogado por igual período uma única vez, sem do
reestabelecido o quantitativo inicial, sem que ocorra
a acumulação de itens entre períodos.
AMPARO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO N°
006/2025
PROCESSO N°: 003631/2025 de 07 de agosto de
2025 - Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e
Turismo

ID CidadES Contratação nº
2025.036E0700001.01.0019

Itarana/ES, 07 de outubro de 2025

Vander Patrício
Prefeito do Município de Itarana

Protocolo 1646763

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°
052/2025

COMPROMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITARANA, CNPJ Nº 27.104.363/0001-23
COMPROMISSÁRIA: METRATON EQUIPAMENTOS
DE SOM, EVENTOS E LOCACOES LTDA, inscrita no
CNPJ 08.964.656/0001-36
OBJETO: Registro de Preços para locação temporária
de estruturas físicas com fornecimento de mão de
obra e serviços técnico-operacionais, destinadas
à realização de eventos culturais promovidos pela
Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e Turismo
(Sedecult) do município de Itarana/ES.
VALOR: R$ 163.200,00 (cento e sessenta e três mil
e duzentos reais)
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da Ata de Registro
de Preço será de 12 (doze) meses contados do (a)
primeiro dia útil após a publicação, podendo ser

90
DOM/ES - Edição Nº2.862

quarta-feira, 8 de Outubro de 2025

prorrogado por igual período uma única vez, sem do
reestabelecido o quantitativo inicial, sem que ocorra
a acumulação de itens entre períodos.
AMPARO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO N°
006/2025
PROCESSO N°: 003631/2025 de 07 de agosto de
2025 - Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e
Turismo

ID CidadES Contratação nº
2025.036E0700001.01.0019

Itarana/ES, 07 de outubro de 2025

Vander Patrício
Prefeito do Município de Itarana

Protocolo 1646764

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°
053/2025

COMPROMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITARANA, CNPJ Nº 27.104.363/0001-23
COMPROMISSÁRIA: SCORPION TELÕES LTDA,
inscrita no CNPJ 05.792.158/0001-65
OBJETO: Registro de Preços para locação temporária
de estruturas físicas com fornecimento de mão de
obra e serviços técnico-operacionais, destinadas
à realização de eventos culturais promovidos pela
Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e Turismo
(Sedecult) do município de Itarana/ES.
VALOR: R$ 240.430,00 (duzentos e quarenta mil,
quatrocentos e trinta reais)
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da Ata de Registro
de Preço será de 12 (doze) meses contados do (a)
primeiro dia útil após a publicação, podendo ser
prorrogado por igual período uma única vez, sem do
reestabelecido o quantitativo inicial, sem que ocorra
a acumulação de itens entre períodos.
AMPARO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO N°
006/2025
PROCESSO N°: 003631/2025 de 07 de agosto de
2025 - Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e
Turismo

ID CidadES Contratação nº
2025.036E0700001.01.0019

Itarana/ES, 07 de outubro de 2025

Vander Patrício
Prefeito do Município de Itarana

Protocolo 1646766

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°
005/2025

COMPROMITENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITARANA, CNPJ Nº 27.104.363/0001-23 e FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ Nº 14.492.062/0001-72
COMPROMISSÁRIA: VITÓRIA PRIME RENTAL CAR
LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS LTDA, inscrita no CNPJ
40.201.039/0001-91
OBJETO: Registro de Preços para Locação de
Veículos Utilitários de Passageiros tipo Minivan, sem
motorista, prestando esta, o fornecimento de veículos
em atendimento a esta Secretaria Municipal de
Saúde de Itarana/ES e conforme a sua necessidade,
nas condições estabelecidas no Termo de Referência,
anexo I desta Ata de Registro de Preços.
VALOR: R$ 410.400,00 (quatrocentos e dez mil,

quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da Ata de Registro
de Preço será de 12 (doze) meses contados do (a)
primeiro dia útil após a publicação do seu resumo
no Diário Ocial dos Municípios do Estado do Espírito
Santo, podendo ser prorrogado por igual período uma
única vez, sendo reestabelecido o quantitativo inicial,
sem que ocorra a acumulação de itens entre períodos.
AMPARO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO N°
90004/2025
PROCESSO N°: 002541/2025 de 22 de maio de 2025
- Secretaria Municipal de Saúde - Semus

ID CidadES Contratação nº
2025.036E0500001.01.0004

Itarana/ES, 07 de Outubro de 2025

Vander Patrício
Prefeito do Município de Itarana

Vanessa Arrivabene
Secretaria Municipal de Saúde

Protocolo 1647105

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE TRABALHO N°

348/2025

Processo n° 004560/2025 de 07/10/2025.
Origem: Secretaria Municipal de Educação - SEMED.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITARANA/ES

CONTRATADA: MARIA ALICE PEREIRA DUARTE

O Município de Itarana/ES, face ao requerimento,
processo nº 004560/2025 de 07/10/2025 e com base
na Cláusula Sétima, item 7.2 do Contrato de Trabalho
nº 348/2025, efetua a presente rescisão amigável nos
seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA
Fica rescindido, a pedido, o Contrato Administrativo
de Trabalho nº 348/2025, da servidora MARIA ALICE
PEREIRA DUARTE, AUXILIAR DE CRECHE, a partir
do dia 17/10/2025, garantidos os direitos previstos
em contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA
Os Contratantes dão plena, geral e irrevogável quitação
recíproca das obrigações contratuais até esta rescisão.

Assinam os Contratantes o presente instrumento
em 04 (quatro) vias de igual teor, acompanhado das
testemunhas abaixo, para que surtam seus legais
efeitos.

Itarana/ES, 07 de outubro de 2025.

CONTRATANTE:

VANDER PATRICIO
Prefeito do Município de Itarana/ES

CONTRATADA:

MARIA ALICE PEREIRA DUARTE

TESTEMUNHAS:
Protocolo 1647153